开封市水利局
准予水行政许可决定书
汴水行许字〔2020〕62号
许可事项：开封“东京空分集团换热设备有限公司办公楼”取暖、供冷项目（已建）取水许可的审批

开封东京空分集团换热设备有限公司：

我单位已收悉你单位的《河开封“东京空分集团换热设备有限公司办公楼”取暖、供冷项目（已建）的取水许可申请》。经审查，该申请符合法定条件。依据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条、国务院《取水许可和水资源费征收管理条例》第十七条、第十九条及第二十二条，《建设项目水资源论证管理办法》第二条的规定，我局对《开封“东京空分集团换热设备有限公司办公楼”取暖、供冷项目（已建）水资源论证报告书》，以下称《报告书》进行了技术评审，结合专家评审意见，经研究，许可如下：

一、项目概况：

该项目位于开封市宋城路西段杏花营工业园区5-6号路，占地7.33万㎡，建筑面积4万㎡，办公楼取暖面积4500㎡，该建设项目利用浅层地热能“水源热泵机组”解决办公楼冬季供暖、夏季供冷。该项目于2008年已投入运行，为确保“水源热泵机组”取暖、供冷用水安全，利用原有的1眼取水井、3眼同层回灌井，为“水源热泵机组”取暖用水水源和尾水回灌设施。井位坐标为N34°47′12.17″、E114°14′49.28″，年取水量3.8万m³。
同意《报告书》水资源论证分析范围为开封市规划区，面积540平方公里；论证范围为项目取水及退水可能影响的建设项目周边区域，面积30平方公里，综合确定水资源论证工作等级为三级。

三、同意报告书对项目所在区域水资源状况及水资源开发利用现状。水资源开发利用潜力及存在的主要问题分析。

四、同意《报告书》取、用水合理性分析；通过分析用水环节、用水水平指标计算与比较，确定该项目年总取水量为3.8万m³。
五、同意《报告书》对水源方案、地下水取水水源的论证，地下水资源量、地下水水质、取水可靠性分析方法正确。提出论证水源为浅层地下水，抽水井1眼，回灌井3眼，凿井深度45m，取水段为10-45m，单井出水能力40m³/h，取水水质、水量满足水源热泵机组用水的要求。
六、同意《报告书》对区域水资源影响、对其他用水户的影响论证。

七、同意《报告书》退水影响论证；该项目退水量回到同深同层的回灌井中（3眼），回灌率可达100％，退水对谁功能区使用、第三者无影响。根据使用现状，回灌效果差，应对回灌效果进行分析研究，建议采取回扬、加压回灌的方式，保证100％回灌，以上措施不能保证100％回灌时，应增加回灌井数量。
八、同意《报告书》提出的影响补偿和水资源保护措施。

九、同意《报告书》提出利用已建工程共4眼井（1抽3回），井深45m，取水与回灌层位10～45m的取水方案。业主单位在项目实施过程中，应加强回灌水量检测，确保实现同层等量回灌的目标。

十、加强对运行的水井，加强水量、水质的监测，确保周边供水区域的用水安全。

十一、本方案批复后，及时提供竣工验收材料，经验收合格后，依法取得取水权，由水行政主管部门备案，开封市城区水资源管理中心纳入正常管理。同时，建议对运行的水井，加强水量、水质的监测，确保周边供水区域的用水安全。根据该项目回灌技术，采取正压回灌，回灌期运行中回扬污水处理后二次回灌，须达到100％回灌要求，如果达不到该要求，取水工程停止使用。
2020年9月22日

 开封市水利局                   2020年9月22日印发